Cette règle est générale et s'applique à toutes les autres parties de l'urine.

**De colore albo, lacteo et Karopos.**

Albescens charopos vel lactea spissa figurat  
Hydropisim, colicam, lapidem, capitisque dolorem,  
Phlegmatis excessum, membrorum rheumata, fluxum,  
Talis apostaseos causam complexio solvit.  
(Lactea vel charopos nunquam tenuis reperitur.) (1)

**Ostendit quattuor esse regiones in urina.**

Sæpe fit urinæ distans substantia, vultus  
Dispar, ut a medio vel summo discrepet inum :  
Summa superficies, mediana vel infima spissa  
Summam vel mediam, vel partem concutit imam,  
Et similis simili servit regio regioni,  
In reliquis est consimilis ratio generalis.

(1) Ce vers manque dans l'édition d'Avenantius.

**De la couleur pâle, sous-pâle et sous-citrine**

L'urine pâle ou sous-citrine, avec une substance (*consistance*) épaisse, annonce le retour périodique de la fièvre due au phlegme.

Pâle et ténue, elle indique l'adustion de la bile (*c'est à-dire les maladies causées par la bile noire*); pâle et moins ténue, elle indique la fièvre due au phlegme âcre; enfin, pâle et moyennement épaisse, elle est l'interprète fidèle du tempérament phlegmatique.

**De l'urine pâle qui succède à la blanche, à la lactée, à la glauque ou à la karopos.**

Lorsque le corps est en mauvaise disposition et que l'urine se montre pâle, après avoir été glauque, lactée ou karopos, c'est signe que la nature reprend ses forces et que la digestion revient à son activité normale.

Dans la fièvre lente continue, pourvu que les forces se maintiennent et que la vigueur persiste, l'urine pâle et limpide annonce qu'un apostème va se former dans le côté droit.

**De pallido colore vel subpallido et subcitrino.**

Pallida cum pingui vel subcitrina liquore  
Phlegmatica monstrat periodica frigora febris.  
Pallida cum tenui choleram declarat adustam.  
Pallida subtenuis ex acri phlegmate febrem.  
Pallida cui spissum mediocriter associatur  
Phlegmaticæ craseos interpres fida probatur.

**De colore subpallido sequente album vel lacteum, vel glaucum vel karopos.**

Si male disposito præcedat corpore glauca  
Lactea vel charopos et pallida post videatur:  
Signo palloris vires natura resumit  
Et redit ad proprium vis digestiva tenorem,  
In febre continua lenta subpallida clara  
Pondus apostaseos in dextra parte futurum

Une urine pâle, couverte d'écume, épaisse, livide, à l'aspect de cendre, peu abondante, est l'indice de la phtisie, s'il n'y a pas de flux de ventre. Si, au contraire, il y a flux de ventre, c'est signe que la mort approche et que la vie s'éloigne.